ให้ 2 คะแนน
ไม่พอใช้ หมายถึง การจัดโรงเรียนหรือสภาพการณ์ที่ปรากฏในโรงเรียนมีขอบเขต จำกัด และทำหน้าที่ไม่เป็นที่พอใจ ให้ 1 คะแนน
M หมายถึง สภาพการณ์ที่ไม่ได้จัดขึ้น แต่เป็นสภาพการณ์ที่ต้องการให้จัด
N หมายถึง สภาพการณ์ที่ไม่ได้จัดขึ้น และไม่ต้องการให้จัดขึ้นในโรงเรียน

เกณฑ์ประเมินผลฉบับปี พ.ศ. 2493 (Evaluative Criteria 1950) เป็นที่นิยม ใช้แพร่หลายในประเทศสหรัฐอเมริกา และจากการใช้เกณฑ์ประเมินผลฉบับนี้ ทำให้ได้ข้อมูล ต่าง ๆ ในการเยี่ยมโรงเรียน และรับรองวิทยฐานะของโรงเรียนได้ดีขึ้น และสมาคมการศึกษา ที่รับผิดชอบในด้านนี้ก็จะได้นำมาปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมให้ดียิ่งขึ้น